
 

 ร่าง  
 

ประกาศคณะกรรมการเครื่องสำอาง  
เรื่อง  การแสดงคำเตือนที่ฉลากของเครื่องสำอางที่มีวัตถุที่ใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตเครื่องสำอาง (ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. .... 
   

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติเครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๕๘ 
โดยคําแนะนําของคณะกรรมการเครื ่องสําอาง ในการประชุมครั ้งที ่ ../…. เมื ่อวันที ่ ……………………….
คณะกรรมการเครื่องสำอางออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในลำดับ 23 – 40  ลำดับ 44 และลำดับ 52 ของบัญชีแนบท้ายประกาศ
คณะกรรมการเครื ่องสำอาง เรื ่อง การแสดงคำเตือนที่ฉลากของเครื ่องสำอางที ่มีวัตถุที ่ใช้เป็นส่วนผสม 
ในการผลิตเครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๖๑ ลงวันที ่๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๑ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

23 
 

Ammonium 
monofluoro-
phosphate 

Ammonium 
monofluoro-
phosphate 

20859-38-5/ 
66115-19-3 

ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Ammonium 
monofluorophosphate 

 



- 2 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีท่ีเด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอ่ืนด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Ammonium 
 monofluorophosphate 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Ammonium 
monofluorophosphate 

24 Disodium 
fluoro-
phosphate 

Sodium 
monofluoro-
phosphate 

10163-15-2/ 
7631-97-2 

ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Sodium 
monofluorophosphate 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี 
ในกรณีท่ีเด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Sodium 
 Monofluorophosphate 
 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Sodium 
monofluorophosphate 



- 3 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

25 Dipotassium 
fluoro-
phosphate 

Potassium 
monofluoro-
phosphate 

14104-28-0 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Potassium 
monofluorophosphate 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี 
ในกรณีท่ีเด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Potassium 
 monofluorophosphate 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Potassium 
monofluorophosphate 

26 Calcium 
fluoro-
phosphate 

Calcium 
monofluoro-
phosphate 

7789-74-4 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาส ีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือเมล็ด
ถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแลขณะ
แปรงฟัน ในกรณีที่เด็กได้รับสาร
ฟลูออไรด์ จากแหล่งอื่นด้วย ให้
ปรึกษาแพทย์ หรือทันตแพทย์ 



- 4 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

- มีสาร Calcium 
monofluorophosphate 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี 
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Calcium 
 monofluorophosphate 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Calcium 
monofluorophosphate 

27 Calcium 
fluoride 

Calcium 
fluoride 

7789-75-5 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Calcium fluoride 
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Calcium fluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Calcium fluoride 
 
 
 



- 5 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

28 Sodium 
fluoride 

Sodium 
fluoride 

7681-49-4 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาส ีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือเมล็ด
ถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแลขณะ
แปรงฟัน ในกรณีที่เด็กได้รับสาร
ฟลูออไรด์ จากแหล่งอื่นด้วย ให้
ปรึกษาแพทย์ หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Sodium fluoride 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Sodium fluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Sodium fluoride 

29 Potassium 
fluoride 

Potassium 
fluoride 

7789-23-3 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Potassium fluoride 
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์



- 6 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Potassium fluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Potassium fluoride 

30 Ammonium 
fluoride 

Ammonium 
fluoride 

12125-01-8 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Ammonium 
fluoride 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Ammonium fluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Ammonium fluoride 

31 Aluminium 
fluoride 

Aluminium 
fluoride 

7784-18-1 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล



- 7 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Aluminium fluoride 
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Aluminium fluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Aluminium fluoride 

32 Tin 
difluoride 

Stannous 
fluoride 

7783-47-3 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Stannous fluoride 
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Stannouse fluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Stannous fluoride 



- 8 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

33 Hexadecyl 
ammonium- 
fluoride 

Cetylamine 
hydrofluoride 

 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาส ีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือเมล็ด
ถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแลขณะ
แปรงฟัน ในกรณีที่เด็กได้รับสาร
ฟลูออไรด์ จากแหล่งอื่นด้วย ให้
ปรึกษาแพทย์ หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Cetylamine 
hydrofluoride 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Cetylamine 
hydrofluoride 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Cetyl hydrofluoride 

34 3-(N-Hexa-
decyl-N-2-
hydroxyethyl
-ammonio) 
propylbis 
(2-hydroxy-
ethyl) 
ammonium 
difluoride 

Olaflur 6818-37-7 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาส ีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือเมล็ด
ถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแลขณะ
แปรงฟัน ในกรณีที่เด็กได้รับสาร
ฟลูออไรด์ จากแหล่งอื่นด้วย ให้
ปรึกษาแพทย์ หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Olaflur 



- 9 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร Olaflur 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Olaflur 

35 N,N',N'-Tris 
(polyoxy-
ethylene)-N-
hexadecyl-
propylene-
diamine 
dihydro-
fluoride 

- - ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร N,N',N'-Tris(polyoxy-
ethylene)-N-hexadecyl-
propylenediamine 

dihydrofluoride  
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 
- มีสาร N,N',N'-Tris(polyoxy-
ethylene)-N-hexadecyl-
propylenediamine 
dihydrofluoride 



- 10 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร N,N',N'-Tris(polyoxy-
ethylene)-N-hexadecyl-
propylenediamine 
dihydrofluoride 

36 9-Octadecen-
1-amine 
hydrofluoride 

Octadecenyl
ammonium 
fluoride 

36505-83-6/ 
2782-81-2 

ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Octadecenyl-
ammonium fluoride 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Octadecenyl-
ammonium fluoride  

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Octadecenyl-
ammonium fluoride 

37 Disodium 
hexafluoro-
silicate 

Sodium 
fluorosilicate 

16893-85-9 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล



- 11 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Sodium 
fluorosilicate 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Sodium fluorosilicate 
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Sodium fluorosilicate 

38 Dipotassium 
hexafluoro-
silicate 

Potassium 
fluorosilicate 

16871-90-2 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Potassium fluorosilicate 
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Potassium fluorosilicate 



- 12 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Potassium fluorosilicate 

39 Ammonium 
hexafluoro-
silicate 

Ammonium 
fluorosilicate 

16919-19-0 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Ammonium 
fluorosilicate 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Ammonium 
fluorosilicate 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Ammonium 
fluorosilicate 

40 Magnesium 
hexafluoro-
silicate 

Magnesium 
fluorosilicate 

16949-65-8 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง



- 13 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Magnesium 
fluorosilicate 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Magnesium 
fluorosilicate 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Magnesium 
fluorosilicate 

44 3-Pyridine-
methanol 
hydrofluoride 

Nicomethanol 
hydrofluoride 

62756-44-9 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร เด็กอายุ  
3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพดหรือ
เมล็ดถั่วลันเตา  และมีผู้ใหญ่ดูแล
ขณะแปรงฟัน ในกรณีที ่เด็ก
ได้รับสารฟลูออไรด์ จากแหล่ง
อื่นด้วย ให้ปรึกษาแพทย์ หรือ
ทันตแพทย์ 

- มีสาร Nicomethanol 
hydrofluoride 

น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  
ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Nicomethanol 
hydrofluoride 



- 14 - 

ลำดับ ชื่อวัตถุทีใ่ช้ บริเวณที่ใช ้
และ/หรือ 

การนำไปใช ้

คำเตือนที่ฉลาก 

Chemical 
Name/ Other 

Name 

Name of 
Common  
Ingredients 
Glossary 

CAS Number 

ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Nicomethanol 
hydrofluoride 

52 Magnesium 
fluoride 

Magnesium 
fluoride 

7783-40-6 ยาสีฟัน - เด็กอายุต่ำกว่า 3 ปีควรใช้ยาสีฟัน
ปริมาณขนาดแตะขนแปรงพอเปียก 
หรือเท่าเมล็ดข้าวสาร  

  เด็กอายุ 3 – ต่ำกว่า 6 ปี ควรใช้
ยาสีฟันปริมาณเท่าเมล็ดข้าวโพด
หรือเมล็ดถั่วลันเตา   

  และมีผู้ใหญ่ดูแลขณะแปรงฟัน  
- ในกรณีท่ีเด็กได้รับสารฟลูออไรด์ 
จากแหล่งอื่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย ์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Magnesium fluoride 
น้ำยาบ้วนปาก - ห้ามใช้ในเด็กอายุต่ำกว่า 6 ปี  

ในกรณีที่เด็กได้รับสารฟลูออไรด์
จากแหล่งอื ่นด้วย ให้ปรึกษา
แพทย์หรือทันตแพทย์ 

- มีสาร Magnesium fluoride 
ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
ที่ใช้ในช่องปาก 

มีสาร Magnesium fluoride” 

 

ข้อ ๒  สารลำดับ 23 – 40  ลำดับ 44 และลำดับ 52 ตามประกาศฉบับนี้ ให้ผู้ผลิตเพื่อขาย  
ผู้นำเข้าเพ่ือขาย หรือผู้รับจ้างผลิตเครื่องสำอางที่มีส่วนผสมของวัตถุที่อาจใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตเครื่องสำอาง 
ที่มีการจัดทำฉลากอยู่ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ ต้องดำเนินการให้เป็นไปตามประกาศนี้ ภายในหนึ่งปี นับแต่
วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

 

 

 

 



- 15 - 

ประกาศ ณ วันที่        
      
 
 
(นายมณเฑียร  คณาสวัสดิ์) 
รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

      หวัหน้ากลุ่มภารกิจด้านสนับสนุนงานบริการสุขภาพ 
     ประธานคณะกรรมการเครื่องสำอาง 

 

 


